Esta flexibilização em relação aos desejos das instituições jesuíticas locais caminhou, em grande medida, em conjunto com as indicações de Nadal em seu *Tratado de tradições e costumes da Companhia de Jesus* quanto ao entendimento de que “a

²³ “In templis horum collegiorum nimis accurate exerceretur cantus musicus, ubi tiam crebrior est organorum usus, praesertim Viennae quand nunc parata sunt ibi organa magno externorum quorundam aere, et omnino iuxta chorum canentium collocata. Exulat nunc fere cantus gregorianus, quia dicunt cantores se minus illum callere quam figuratum, quem solum pueri nunc discunt. Accedunt subinde vel ex aulis vel aliunde tubae et fistulae quae suo boatu ac strepitu videntur potius animos a devotione avocare quam ad illam incitare. Ego istis cantoribus nostris proposui moderationem P. Natalis in cantu figurato servandam qui etiam tibicines ac tubicines a nostris choris arcebat. Magnam sane haec ratio canendi parit nostris animis distractionem et populo modicam devotionem. Qui in hoc templo dirigit chorum taquam magister cantus, est P. Wolfgangus Piringerus, quem nuper cum esset inter ipsum et suum substitutum Ioannem Trogerum bohemum propter cantum dissidium perpetuum, voluimus illum a praefectura chori remove et Trogerum fratrem illi surrogare. Sed nulla ratione potuit adduci ut cedere, affimans absque cantu se vivere non posse. Ita et collegio graetiensi musica delectatur veheP. 719 menter frater noster Valentinus Novodomensis bohemus subdiaconus. Illic in templo S. Aegidii nobis assignato cum externis canit et una cum magistro cantus cantores dirigit. Totus est et ipse in musica absorptus. His eventis iuxta dictum Sapientis: Qui multum mel comedit, non est ei bonum, Nec desunt qui in arte canendi cupiant istorum fieri discipuli et discere quam ignorant musicen. Sed nos id non permitimus ...” Tradução de Marcos Holler (2006, p.141).

tradição não é a mesma em todos os colégios. Em Portugal não se canta em nossos colégios e casas; na Espanha não se usa o canto gregoriano, mas sim o unitonus; em Viena usa-se o canto figurado” (NADAL, 1905 [1577], p. 621)²⁴.

A própria presença de compositores renomados como Tomás Luis de Victoria, Annibale Stabile, Ruggiero Giovanelli e Giacomo Carissimi no *Collegio Romano*, principal instituição educacional da Companhia de Jesus, são indícios de uma aceitação cada vez maior da música como parte do projeto educacional jesuítico.

Aos poucos, a performance musical nos colégios jesuíticos - sobretudo na Áustria - tornou-se cada vez mais comum, sendo incluída tanto durante a celebração litúrgica quanto em contextos paralitúrgicos, devocionais e recreacionais. De modo semelhante, ainda que a reafirmação do uso exclusivo do latim no Concílio de Trento tenha impedido o surgimento de uma grande produção musical vernacular entre os católicos, o reconhecimento do coral luterano como uma das maiores ameaças ao sucesso da Contrarreforma na Áustria - como apontado por Adam Contzen -, forçou alguns dos jesuítas do Sacro Império Romano-Germânico a formularem suas próprias canções em alemão e, conseqüentemente, tornarem-se a força principal por trás da publicação de livros de canções e cordéis católicos.